româneşti, având la bază originea comună prin des-
cendenţa latină şi continuitatea teritorială.

„Unirea cea Mare” de la 1 Decembrie 1918 a
consfinţit adeziunea liber consimţită a celor trei pro-
vincii româneşti. Prima provincie a fost Basarabia,
răpită de ruşi în 1812. Sfatul Ţării, organizat la
Chişinău în toamna anului 1917, hotărăşte, la 27
martie/9 aprilie 1918, unirea Basarabiei cu România,
cu majoritate de voturi. Primul ministru român, Al.
Marghiloman, mergând la Chişinău să preia docu-
mentele oficiale de unire, a precizat în discursul său:
„Problema mare şi sfântă a reintrării Basarabiei în
sânul patriei [...] a preocupat neîncetat sufletele
noastre.

Rusia sovietică n-a
recunoscut unirea Basarabiei cu România.

Românii din Imperiul Austro-Ungar (obligaţi să
lupte în Primul Război Mondial împotriva fraţilor lor
de peste Carpaţi) s-au reunit la Paris, la 30 aprilie
1918, în Comitetul Naţional al Românilor din Tran-
silvania şi Bucovina, condus de Iancu Flondor. La
15/28 noiembrie 1918, Congresul General al Buco-
vinei „considerând că [...] bucovinenii nu şi-au
pierdut nădejdea că ceasul mântuirii, aşteptat cu
atâta dor şi suferinţă va sosi şi că moştenirea lor
străbună, tăiată prin graniţe nelegiuite, se va reîn-

Consiliul Naţional Român, format din liderii
Partidului Naţional Român şi ai Partidului Social-
Democrat (V. Goldiş, T. Mihali, Ştefan Ciceo-Pop,
Aurel Lazăr, Aurel Vlad, Al. Vaida Voevod, I. Flue-
raş, Bazil Surdu, Iosif Renoiu etc.) organizează la 18
noiembrie /1 decembrie 1918, Marea Adunare
Naţională, formată din 1228 de delegaţi aleşi cu
drept de vot, la care s-au adăugat peste 100.000 de
români. Locul n-a fost ales întâmplător: Alba Iulia
este oraşul în care Mihai Viteazul a demonstrat că
unirea tuturor românilor într-un singur stat este posi-
bilă şi dorită.

În afară de do-
rinţa noastră obştească de a ne apropia de sânul
mamei noastre, toate argumentele ştiinţifice şi socio-
logice întăresc justeţea revendicării noastre”.

Adunarea Naţională de la Alba Iulia alege Ma-
rele Sfat Naţional Român (250 de membri) cu rol
legislativ, subordonat guvernului de la Bucureşti,
care va numi, la 19 noiembrie /2 decembrie 1918, un
guvern provizoriu, Consiliul Dirigent, cu 15 membri.

La 27 decembrie 1918/9 ianuarie1919, Aduna-
rea Naţională a Saşilor recunoaște unirea Transilvani-
ei cu România, urmând ca şi alte minorităţi (şvabii,
evreii, chiar şi unele cercuri maghiare) să recunoască
actul Unirii.